

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Công nhân lao động tìm hiểu về Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024”

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-TLĐ, ngày 17/7/2025 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Thọ triển khai Kế hoạch Cuộc thi trực tuyến đến các công đoàn cơ sở và đoàn viên, CNLĐ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao kiến thức, kỹ năng tuân thủ các quy định của Luật Công đoàn năm 2024 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) và Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 cho đoàn viên, CNLĐ.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của doanh nghiệp trong tuân thủ các quy định của Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội.
- Phát hiện, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay trong việc thực hiện Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi để mọi đối tượng trong xã hội hiểu và thực hiện tốt Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội.
- Thu hút sự tham gia tích cực với nhiều bài thi chất lượng của đông đảo đoàn viên, người lao động hướng tới chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).
- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Đoàn viên công đoàn, CNLĐ đang công tác, làm việc trong các đơn vị, doanh nghiệp trên toàn tỉnh.

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI

##### 1. Nội dung Cuộc thi

Tìm hiểu các kiến thức về Luật Công đoàn năm 2024 (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024.

## 2. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến (online) trên chuyên trang “**Cuộc sống an toàn**” (thuộc Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn) (Viện Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và Nghiên cứu khoa học) tại địa chỉ <https://cuocsongantoan.laodongcongdoan.vn/>.

## 3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Thời gian bắt đầu Cuộc thi: Từ 0h00 ngày 19/8/2025;
- Thời gian kết thúc Cuộc thi: 0h00 ngày 01/10/2025;
- Thời gian trao giải dự kiến: Cuối tháng 10/2025.

## IV. ĐỀ THI, CÁCH THỨC DỰ THI, CHẤM THI

### 1. Đề thi

- Đề thi được thiết kế gồm 03 phần:
  - + Phần kiến thức (20 câu hỏi trắc nghiệm, được máy tính lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi);
  - + Phần dự đoán số người tham dự Cuộc thi (01 câu hỏi);
  - + Phần trình bày suy nghĩ, chia sẻ mong ước, cảm nhận, câu chuyện hay, ấn tượng hoặc vấn đề bất cập (gọi chung là bài luận ngắn) trong thực hiện Luật Công đoàn hoặc Luật Bảo hiểm xã hội (không quá 1.000 chữ).
- Mỗi câu hỏi kiến thức có từ 02 đến 04 phương án trả lời, người dự thi chỉ được lựa chọn 01 (một) phương án trả lời đúng nhất.
- Thời gian làm bài thi: Tối đa 45 phút.

### 2. Cách thức dự thi

#### Bước 1: Truy cập trang chính thức của Cuộc thi

Sử dụng các thiết bị đa phương tiện (*máy tính, điện thoại thông minh, máy tính bảng...*) có kết nối Internet truy cập vào trang (<https://cuocsongantoan.laodongcongdoan.vn/>)/Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về Luật Công đoàn và Luật BHXH” hoặc quét mã QR Code của Cuộc thi để tham gia Cuộc thi.

#### Bước 2: Điền thông tin

Sau khi truy cập vào trang (<https://cuocsongantoan.laodongcongdoan.vn/>), thí sinh phải điền đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân vào các trường thông tin đã được mặc định, bao gồm:

- 1) Họ và tên;
- 2) Số CMND/CCCD/HỘ chiếu/số định danh cá nhân;
- 3) Số điện thoại liên lạc;
- 4) Địa chỉ thường trú/tạm trú (*xã, phường...*)
- 5) Đơn vị công tác (*thí sinh điền thông tin đơn vị đang làm việc, công tác*),
- 6) Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Thọ (*Thí sinh chọn Liên đoàn Lao động tỉnh có sẵn trên hệ thống*).

Sau khi điền đầy đủ các thông tin nêu trên, thí sinh chọn nút “**Vào thi**” để bắt đầu trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024” (Ban Tổ chức) đưa ra.

### **Bước 3: Thực hiện bài thi**

Thí sinh thực hiện bài thi theo 03 phần thi. Sau khi hoàn thành xong các phần thi, thí sinh bấm vào nút “**Nộp bài thi**” để kết thúc dự thi.

#### **Lưu ý:**

- Quá trình thực hiện bài thi, thí sinh có thể sử dụng chatbot hỗ trợ để tham khảo phương án trả lời qua phần Tài liệu tham khảo (gửi kèm theo Kế hoạch này).

- Thông tin của người dự thi là căn cứ để Ban Tổ chức xét và trao giải. Ban Tổ chức không công nhận kết quả đối với thí sinh đăng ký thông tin cá nhân không chính xác.

- Thí sinh phải thực hiện đủ 03 phần thi mới thực hiện được bước “**Nộp bài thi**” để hoàn thành bài thi.

- Mỗi thí sinh dự thi chỉ được tham gia thi 01 lần.

### **3. Cách thức chấm thi**

Kết quả Cuộc thi sẽ được xét qua hai vòng thi: Vòng sơ khảo và chung khảo.

#### **3.1. Vòng sơ khảo**

- Ban Giám khảo chấm điểm trên phần thi kiến thức: Mỗi câu trả lời đúng được tính 02 điểm. Tổng số điểm phần thi kiến thức tối đa là 40 điểm.

- Chọn 500 thí sinh vào vòng chung khảo. Tiêu chí lựa chọn thí sinh vào vòng chung khảo theo thứ tự sau:

- + Có số điểm phần thi kiến thức cao nhất;
- + Kết quả dự đoán số người tham dự Cuộc thi gần nhất với tổng số người tham dự Cuộc thi tính đến cuối kỳ;
- + Thời gian làm bài thi nhanh nhất.

#### **3.2. Vòng chung khảo**

Ban Giám khảo chấm bài luận ngắn của 500 thí sinh được chọn từ vòng sơ khảo để chọn ra những thí sinh có phần trình bày sâu sắc nhất theo tiêu chí của Cuộc thi và trao giải từ cao xuống thấp. Tổng số điểm chấm bài luận ngắn tối đa là 60 điểm.

Một số tiêu chí cơ bản chấm phần thi viết:

- Bài viết bằng ngôn ngữ tiếng Việt, mạch lạc, rõ ràng (Tối đa 10 điểm).
- Bài viết thể hiện nhận thức đúng đắn, sâu sắc, toàn diện về vấn đề (Tối đa 30 điểm).
- Bài viết có liên hệ thực tế một cách thuyết phục, ý nghĩa (Tối đa 20 điểm).

## **V. CÁCH XÉT GIẢI, ĐIỀU KIỆN ĐẠT GIẢI**

### **1. Đối với giải thưởng cá nhân**

- Thí sinh đạt giải là thí sinh được vào vòng chung khảo và có bài viết sâu sắc theo tiêu chí của Cuộc thi nêu tại mục 3.2 phần IV Kế hoạch này.

- Thứ tự giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức lựa chọn từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số lượng giải theo quy định tại Kế hoạch này.

- Trong trường hợp có nhiều thí sinh dự thi (*từ 02 người trở lên*) có bài dự thi đạt điểm số bằng nhau, Ban Tổ chức sẽ căn cứ theo thứ tự các tiêu chí sau để xếp hạng:

+ Có số điểm phần thi kiến thức cao nhất.

+ Thời gian làm bài thi nhanh nhất.

- Trong trường hợp tất cả các tiêu chí xét duyệt đều bằng nhau, Ban Tổ chức quyết định trao giải thưởng dựa vào đánh giá bài luận ngắn.

## **2. Các quy định khác**

2.1. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có vấn đề phát sinh ngoài quy định của Kế hoạch này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

2.2. Ban Giám khảo căn cứ Kế hoạch, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần thi.

2.3. Thí sinh cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc.

2.4. Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị.

3.5. Cấp giải quyết khiếu nại cuối cùng là Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi.

## **VI. GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải cá nhân**

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và phần thưởng tiền mặt trị giá 10 triệu đồng.

- 03 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và phần thưởng tiền mặt trị giá 07 triệu đồng/giải.

- 10 giải Ba: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và phần thưởng tiền mặt trị giá 05 triệu đồng/giải.

- 20 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và phần thưởng tiền mặt trị giá 02 triệu đồng/giải.

### **2. Giải tập thể**

Tổng kết Cuộc thi, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam xét, trao giải tập thể cho các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, tương đương và các đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam có thành tích trong tổ chức, triển khai cuộc thi như sau:

- 02 giải Nhất (*01 giải cho đơn vị có số lượng thí sinh tham gia dự thi đông nhất và 01 giải cho đơn vị có tỷ lệ người dự thi trên tổng số đoàn viên cao nhất*). Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 15 triệu đồng.

- 03 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và phần thưởng tiền mặt trị giá 10 triệu đồng/giải.

- 07 giải Ba: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và phần thưởng tiền mặt trị giá 07 triệu đồng/giải.

- 10 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và phần thưởng tiền mặt trị giá 5 triệu đồng/giải.

### 3. Trao giải thưởng

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam sẽ trao Giấy chứng nhận, phần thưởng tiền mặt cho tập thể, cá nhân đoạt giải tại Lễ trao giải hoặc liên hệ để trao giải bằng hình thức phù hợp.

- Thông tin về giải thưởng, kết quả thi của cá nhân, tập thể đoạt giải sẽ được công bố trên các ấn phẩm của Tạp chí Lao động và Công đoàn.

- Ban Tổ chức sẽ gửi thông báo đến Liên đoàn Lao động tỉnh về kết quả đoạt giải của các tập thể, cá nhân trực thuộc. Ban Tổ chức có quyền không trao thưởng nếu thông tin của thí sinh đoạt giải không trùng với thông tin trên bài dự thi.

**VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Từ nguồn tài chính công đoàn.

### VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các CĐCS triển khai, thực hiện Cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu về Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024” đạt hiệu quả.

- Các khu vực có trách nhiệm đôn đốc các CĐCS trên địa bàn, tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia cuộc thi tìm hiểu Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội đạt hiệu quả và thông tin kết quả đoàn viên, CNLĐ tham gia về công đoàn cấp trên theo khu vực.

#### 2. Các Công đoàn cơ sở

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, phối hợp với người sử dụng lao động tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNLĐ tích cực tham gia Cuộc thi đảm bảo sức lan tỏa và thu hút đông đảo đoàn viên, CNLĐ trong doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, lao động tìm hiểu về Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024”. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ về Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Thọ (qua đ/c Lại Thị Thảo - Số điện thoại 0919632976) để được hỗ trợ, giải đáp.

#### Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TLĐ (b/c);
- Ban Thường trực MTTQ tỉnh (b/c);
- Ban Quan hệ TLĐ (b/c);
- Chủ tịch, các PCT LĐLĐ tỉnh;
- Các khu vực;
- Các CĐCS trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Hà Đức Quảng**

## TÀI LIỆU THAM KHẢO

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh tham gia Cuộc thi “*Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu Luật Công đoàn và Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024*”, Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp tài liệu tham khảo trực tuyến thông qua Chatbot hỗ trợ Cuộc thi.

<p>1. Mục đích của Chatbot hỗ trợ cuộc thi Chatbot được thiết lập nhằm giúp người chơi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>□ <b>Tìm hiểu nhanh chóng và chính xác về Luật Công đoàn và Luật BHXH năm 2024.</b></li> <li>□ <b>Tra cứu tài liệu và câu hỏi thường gặp một cách tiện lợi.</b></li> <li>□ <b>Nắm rõ thể lệ và cách thức tham gia Cuộc thi.</b></li> <li>□ <b>Tìm kiếm đáp án đúng một cách nhanh nhất để đạt kết quả cao trong Cuộc thi.</b></li> </ul> <p>2. Nội dung tài liệu tham khảo trong Chatbot</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>□ <b>Toàn văn Luật Công đoàn và Luật BHXH năm 2024.</b></li> <li>□ <b>Các điểm mới, thay đổi quan trọng trong luật.</b></li> <li>□ <b>Giải đáp các câu hỏi thường gặp về luật.</b></li> <li>□ <b>Thể lệ chi tiết và hướng dẫn tham gia cuộc thi.</b></li> <li>□ <b>Gợi ý, hỗ trợ tìm kiếm thông tin để trả lời câu hỏi nhanh chóng.</b></li> </ul>	<p>3. Cách truy cập Chatbot hỗ trợ cuộc thi Người chơi có thể truy cập Chatbot qua đường link sau:  <a href="https://chatgpt.com/g/g-67ad6fe3bfd08191b0d4f50c5bda2763-cuoc-thi-cnvcnld-tim-hieu-luat-cd-va-bhxx-2025">https://chatgpt.com/g/g-67ad6fe3bfd08191b0d4f50c5bda2763-cuoc-thi-cnvcnld-tim-hieu-luat-cd-va-bhxx-2025</a>          Tại đây, người chơi có thể dễ dàng tìm kiếm thông tin, đặt câu hỏi và nhận phản hồi nhanh chóng để chuẩn bị tốt nhất trước khi tham gia Cuộc thi.</p> <p>4. Hướng dẫn đăng nhập và đăng ký tài khoản <b>Chát bot</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>□ <b>Đối với người đã có tài khoản:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Truy cập: <a href="https://chatgpt.com/g/g-67ad6fe3bfd08191b0d4f50c5bda2763-cuoc-thi-cnvcnld-tim-hieu-luat-cd-va-bhxx-2025">https://chatgpt.com/g/g-67ad6fe3bfd08191b0d4f50c5bda2763-cuoc-thi-cnvcnld-tim-hieu-luat-cd-va-bhxx-2025</a></li> <li>• Nhập tài khoản và mật khẩu để đăng nhập.</li> </ul> </li> <li>□ <b>Đối với người chưa có tài khoản:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>□ Truy cập: <a href="https://chatgpt.com/g/g-67ad6fe3bfd08191b0d4f50c5bda2763-cuoc-thi-cnvcnld-tim-hieu-luat-cd-va-bhxx-2025">https://chatgpt.com/g/g-67ad6fe3bfd08191b0d4f50c5bda2763-cuoc-thi-cnvcnld-tim-hieu-luat-cd-va-bhxx-2025</a></li> <li>• Chọn “Đăng ký tài khoản”.</li> <li>• Nhập thông tin cần thiết (họ tên, email/số điện thoại, mật khẩu).</li> <li>• Xác nhận thông tin qua email/số điện thoại và hoàn tất đăng ký.</li> <li>• Sau khi đăng ký thành công, quay lại Chatbot và đăng nhập để sử dụng.</li> </ul> </li> </ul>
---	--

\* Truy cập ngay Chatbot hỗ trợ để sẵn sàng chinh phục Cuộc thi!